Vekâlet verene müvekkil, hukukî
temsilciye vekîl, vekâletin konusuna ise müvekkel bih denir.4

Genel olarak vekâletin anlamı bu olmakla birlikte, İslâm bilginleri, şart, unsur
ve sonuçlarını da göz önünde bulundurarak farklı tanımlar yapmıştır. Hanefî bilgin-
lerden Serahsî (ö. 483/1090) vekâleti, “tasarruf yetkisinin başka birine verilmesi ve
tasarruf etmesi için malın birine teslim edilmesi” olarak tanımlamıştır5. Semerkandî
(ö. 539/1144) ve talebesi Kâsânî (ö. 587/1191), “tasarruf yetkisi ve koruma işinin
vekîle verilmesi”6; İbn Hümâm (ö. 861/1457) ve İbn Nüceym (ö. 970/1563), “Belirli
bir hukukî işlemde, kişinin başkasını kendi yerine geçirmesi”7 şeklinde tanımlamıştır.
Mâlikî bilginlerden Hattâb (ö. 954/1547), Haraşî (ö. 1101/1690), ‘Ilîş (ö. 1299/1882)
ve Tesûlî (ö.1258 /1842 ) vekâleti, İbn Arafe’den (ö. 803/1401) nakille, “kişinin emir-
lik ve ibadet dışındaki haklarında, tasarruf yetkisi bulunmayan birini, ölüm şartı-

2 Komisyon (Kuveyt Vakıflar ve İslâmî İşler Bakanlığı), “Niyabet”, Mevsûâtü’l-Fıkhiyye, Küveyt 2004, 42/25;
Bilal Aybakan, “Niyâbet”, DİA, İstanbul 2007, 33/161.

3 Bkz.

na bağlamaksızın kendi yerine geçirmesi” şeklinde tarif etmiştir8. Şâfiî bilginlerden
Şirbînî (ö. 977/1570) ve Remlî (ö. 1004/1596) “kişinin kendisinin yapabileceği niya-
bete uygun bir işi, kendisi hayatta iken yapmak üzere başkasına devretmesi” olarak
açıklamıştır9. Hanbelî fakihlerden Merdâvî (ö. 885/1480), “bir kimsenin, tasarruf
etme yetkisine sahip olduğu niyabete elverişli bir konuda başkasına izin vermesi”10;
Haccâvî (ö. 968/1560) ve Buhûtî “tasarruf ehliyetine sahip bir kimsenin, niyabete
uygun bir işte, tasarruf ehliyetine sahip birini kendi yerine geçirmesi”11 şeklinde ta-
nımlamıştır.

Vekâlet, iki taraflı bir akit olup, diğer akitler gibi îcâb ve kabul ile kurulur.

İslâm bilginlerinin çoğunluğu, mahiyeti bakımından ibadetleri, böyle üçe ayır-
makla birlikte, bazı İslâm bilginleri bu taksime katılmamaktadır. Onlar, ibadetle-
ri, bedenî ve malî olmak üzere ikiye ayırmaktadır. İbn Dakîku’l-Îd (ö. 702/1302),
İhkâmu’l-Ahkâm’da, “İbadetler malî ve bedenî olmak üzere ikiye ayrılır; bunlardan
malî olanlarda niyabet geçerlidir, dolayısıyla ölü adına yapılabilir. Oruç gibi bedenî
ibadetlerde ise, niyabet mümkün değildir.” demiştir21. Karâfî (ö. 684/1285) ve Hattâb
er-Ru‘aynî ise, çoğunluğun, mürekkep ibadet olarak kabul ettiği haccın, malî ibadet
değil bedenî ibadet olduğunu söylemiştir22.

Bir ibadeti malî veya bedenî yapan, kendisini oluşturan unsurlarıdır. Meselâ
namazı bedenî ibadet yapan onun kıyam, kıraat, rükû, sücûd gibi rükünleri; zekâtı
da malî ibadet yapan maldan belirli bir miktarın ayrılıp Allâh yolunda harcanması-
dır.

Bu yararlar ise, yapan kişi bakımından meydana gel-
mektedir. Başka biri bu ibadeti yaparsa, Allâh’ın o kişiden istemiş olduğu maslahat ger-
çekleşmez. Bu durumda da, o kişi hakkında meşru kılındığı amacın gerçekleştiği söyle-
nemez.Bu sebeple, böyle ibadetlerde niyabet caiz değildir ve bu konuda icmâ vardır.”39;
Mâzerî (ö. 536/1141) ise, “Namaz ve taharet gibi sırf bedenle yapılan ibadetlerde niya-
bet câiz değildir; bunlarda bir kimse başkasının yerine geçemez.” demiştir40.

32 Serahsî, Mebsût, IV, 152; Zeylaî, Tebyînü’l-Hakâik, II, 85; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müctehid, II, 253; Haraşî, Şerhu
Muhtasari Sîdî Halîl, 6/70.

Farz olan namazların, bir başkası tarafından yerine getirilemeyeceği konusunda
İslâm bilginlerinin neredeyse tamamı görüş birliği içindedir41. Fakat namazda niyabe-
tin olabileceğini ileri süren bilgin de bulunmaktadır. Merdâvî (ö. 885/1480)’nin nak-
lettiğine göre, Ebû’l-Hattâb (ö. 510/1116) “üzerine vacip olduktan sonra vefat ettiği
için yerine getirilemeyen namaz ve oruçta niyabetin geçerli olduğu; mirasçıların namaz,
oruç gibi diğer bütün ibadetlerde de murisinin yerine geçeceği” görüşündedir42.

Diğer taraftan farz namazların dışında adak namazlarda niyabetin geçerli oldu-
ğu görüşünde olan bilginler bulunmaktadır: Hanbelî mezhebinden rivayet edilen
bir görüşe göre, namaz kılmayı adadığı halde yerine getirmeden ölen kimsenin ve-
lisi, bu namazı kılabilir. Hatta onlar, bunu müstehab kabul ederler43.

İslâm bilginlerinin çoğunluğu, bedenî ibadet olduğu için oruçta niyabetin caiz
olmadığı görüşünü benimsemiştir44. Bununla birlikte, oruçta niyabetin olabileceği-
ni kabul eden bilginler de vardır. Bu konuda Şâfiî mezhebinde iki görüş bulunmak-
tadır. İmâm Şâfiî (ö. 204/820)’nin kavl-i cedîdine45 göre, oruç bedenî bir ibadet ol-
duğu için, onda niyabet geçerli değildir. Kavl-i kadîmine46 göre ise, izni olsun veya
olmasın bir yakını ölen kişi, o yakınının yerine oruç tutabileceği gibi; kendisinin
veya akrabasının izni olmak kaydıyla, ücretle tutulan bir kimse veya ücretsiz olarak
bir yabancı da onun yerine oruç tutabilir47. Hatta Nevevî (ö. 676/1277), oruçta ni-
yabetin geçerli olduğu görüşünün daha doğru olduğunu belirtir:

“İmâm Şâfiî’nin kavl-i kadîmine göre, ölen kimsenin yakınlarının onun yerine oruç tut-
ması caizdir. Mezhebimizin araştırmacı bilginlerinden bir gruba göre bu daha doğrudur.
Tercih edilen görüş de budur.

Fakat ölenin
yakınları, onun oruçlarının yerine fidye olarak her bir gün için bir fakiri doyurur.
Buna karşılık adak orucunda niyabet geçerlidir; dolayısıyla yakınları ölen kimsenin
yerine oruç tutabilir.49 Muvaffakuddîn İbn Kudâme (ö. 620/1223), “Oruç, hac veya
itikâf adayıp da ölen kimsenin yakını, onun adına bunları yerine getirir. Fakat na-
maz adamışsa bu konuda iki görüş vardır.” demiştir50. Ebû’l-Ferec İbn Kudâme (ö.
682/1283) bu metni açıklarken; “adak oruç borcu olduğu halde ölen kişinin yakın-
larının, onun adına bu orucu tutabileceğini, tutacağı bu orucun, ölen kimsenin tut-
ması gereken orucun yerine geçeceğini” belirtmiş; adakta niyabetin geçerli, Ramazan
orucunda geçersiz olmasının sebebini ise, “adakta bulunan kişi tarafından vacip
kılındığı için adağın hüküm bakımından Ramazan orucundan daha hafif olması” ile
açıklamıştır.51

Zâhirîler de oruçta niyabetin geçerli olduğu görüşünü kabul eder. Bu bağlamda
İbn Hazm (ö. 456/1064) şöyle açıklar:

“Bir kimse, üzerinde farz olan Ramazan orucunun kazası veya vacip olan adak orucu
olduğu halde ölürse, yakınlarının tamamı veya bir kısmı onun adına bu orucu tutar.
Asıl olan, yakınlarının fidye vermesi değil, ölen adına oruç tutmalarıdır. Bu konuda ölen
kişinin vasiyetinin olup olmaması fark etmez.

İbadetlerde niyabetin geçerli olup olmadığı konusunda Hz. Peygamber
(s.a.s.)’den gelen hadislerde, malî ve bedenî ibadet ayrımının olmadığı görülür.
Buhârî (ö. 256/870)’nin rivayet ettiği bir hadiste Sa’d b. Ubâde (ö. 14/635)’nin, Hz.
Peygamber (s.a.s.)’e, “Ya Rasûlallâh, ben yokken annem vefat etmiş, şimdi ben onun
adına bir şey sadaka versem ona fayda verir mi?” diye sorduğu, Hz. Peygamber
(s.a.s.)’in de “Evet” diye cevap verdiği anlatılmaktadır.70 Diğer bir hadiste de şöyle
nakledilmektedir: Bir adam Hz. Peygamber’e gelip, “Ya Rasûlallâh, annem bir vasi-
yet bırakmadan ansızın öldü. Eğer konuşabilseydi sadaka verecekti. Ben onun adına
sadaka versem, sevabını alır mı?” diye sordu. Bunun üzerine Hz. Peygamber, “Evet!”
diye cevap verdi.71

Başkası adına malî ibadet yapılabileceğini gösteren bu hadislerin yanında,
bedenî ibadetlerin yapılabileceğini gösteren hadisler de bulunmaktadır. Hz. Âişe
(ö. 58/678) yoluyla bize ulaşan Buhârî ve Müslim (ö. 261/875)’in ittifak ettiği bir
hadiste Hz. Peygamber (s.a.s.), “Üzerinde oruç borcu olduğu halde ölen kimsenin ve-
lisi, bu orucu onun adına tutar.” buyurmuştur72. İbn Abbas (ö. 68/687-88) tarikiyle
gelen başka bir hadiste de şöyle anlatılmaktadır: Bir adam Hz. Peygamber (s.a.s.)’e
gelerek, “Annem, üzerinde bir aylık oruç borcu olduğu halde öldü. Onun adına bu
orucu ben yerine getireyim mi?” diye sordu. Hz. Peygamber ona “Annenin üzerinde
borç olsaydı onu öder miydin?” diye karşılık verdi. Adam “evet” diye cevap verince
Sevgili Peygamberimiz “Allah’a olan borç ödenmeye daha layıktır” buyurdu.73 Ben-
zer bir hadiste, bir kadının “Kız kardeşim iki ay peş peşe oruç tutması gerektiği
halde tutamadan öldü; onun yerine ben bu orucu tutabilir miyim?” diye sorduğu,
Hz. Peygamber’in de yukarıda olduğu gibi diğer borçlarına kıyaslayarak tutması
gerektiğini söylediği nakledilmektedir74.

Belli şartlarda başkası adına ibadet yapılabileceğini ifade eden hadislerden
biri de Has‘am kabilesine mensup kadının hadisidir: Fadl b. Abbas (ö. 13/634) Hz.
Peygamber (s.a.s.)’in terkisindeydi. Has‘am kabilesinden bir kadın yanlarına geldi.
Fadl ile bakıştılar. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.) Fadl’ın yüzünü öbür tarafa
çevirdi. Kadın, “Ya Rasûlallâh! Allah kullarına haccı farz kıldı, ama babam binek
üzerinde duramayacak kadar yaşlı.

İslâm bilginlerinin bir kısmı, başkası adına oruç tutma ile ilgili bu açık hadisle-
ri, mecaz olarak kabul etmiş ve bu hadisleri “onun adına fidye vermek” şeklinde te-
vil etmişlerdir82. Onların böyle bir tevile gitmelerinin sebebi, başkası adına namaz
kılınıp, oruç tutulamayacağına dair sahabeden gelen bazı rivayetlerdir: Abdullah
b. Ömer (ö. 73/692)’in, “Hiç kimse başkası adına oruç tutamaz, hiç kimse başkası
adına namaz kılamaz” dediği nakledilmektedir83. Bunun gibi Hz. Âişe’nin de, ölen
kimse adına Ramazan orucunun kaza edilemeyeceği, fakat onun yerine fidye veri-
leceğine dair görüş beyan ettiği rivayet edilmektedir84.

Kaldı ki, bu görüşleri hadis kabul etmiş olsak
bile, sıhhat açısından çok daha kuvvetli olan diğer hadislere karşı duramaz.

Abdullah b. Ömer tarikiyle gelen hadis de, oruç ile hac arasında ayrım yapma-
yan, orucun da başkası adına tutulabileceğini belirten hadislerin lafzının mecaz ol-
duğunu ortaya koymaz. Çünkü bu hadisi rivayet eden Tirmizî (ö. 279/892), hadisi
rivayet ettikten sonra, “Bu rivayetin dışında bu hadisi merfû olarak bilmiyoruz. Doğ-
ru olan, bu hadisin mevkuf olmasıdır.” demiştir90. Ayrıca Elbânî (ö. 1420/1999) ve
A’zamî bu hadisin zayıf olduğunu belirtmiştir91. Diğer taraftan hadis, merfû ve sahih
olsa bile, başkası adına oruç tutmanın caiz olmadığını göstermez. Bu hadis, sadece
ölen kimsenin tutmadığı orucu için fidye verilebileceğini ifade etmekte; onun yeri-
ne oruç tutmakla ilgili bir hüküm getirmemektedir.

Hadis kaynaklarında Hz. Peygamber (s.a.s.)’in, “Müslüman’ın kardeşi için
gıyabında yaptığı dua makbuldür. Dua edenin başucunda görevli bir melek vardır.
O kişi kardeşi için her dua ettiğinde bu Melek ‘Âmin’ der ve ‘Bir misli de sana olsun’
diye dua eder.” buyurduğu nakledilmektedir129. Ebû Dâvûd (ö. 275/889)’da geçen bir
hadiste de, “En çabuk kabul edilen dua, bir kimsenin başkası için gıyabında yaptığı
duadır.” dediği rivayet edilmektedir130. Aynı şekilde Rasûlullâh (s.a.s.)’in, cenaze na-
mazı kılarken okuduğu dua da, duanın ölü veya diri diğer insanlara fayda vereceğini
göstermektedir.

Bunun üzerine o, “Eğer Müslüman ise, onun adına köle azat edin, sadaka
verin, haccedin; bu ona ulaşacaktır.” buyurdu.142 Aynı şekilde, İbn Ebî Şeybe (ö.
235/849)’nin, Haccâc b. Dînâr’dan naklettiği “Anne ve babana hayatta iken yapılan
iyilikten sonra ölünce yapabileceğin iyilik, kendin için kıldığın namazın yanında on-
lar için de namaz kılman, orucunun yanında onlar için de oruç tutman ve sadakanın
yanında onlar için de sadaka vermendir.”143 hadisi de, bedenî ibadetlerin başkasına
fayda verebileceğini göstermektedir.